

W ŚRODĘ DNIA 21 GRUDNIA 1808.

Z Wiednia d. 14. Grudnia.

Wiadomość o chorobie Najjaśniejszej i Kochanej naszej Cesarzowej i Królowej mocno zasmuciła w wszystkich krajach Austriackiego Cesarstwa wiernych obywateli; ale równie powszechna i miła była radość, gdy dowiedziano się o jej wyzdrowieniu. W Pradze odśpiewano z tego powodu d. 1 Grudnia, a w Gratzu d. 6 uroczyste *Te Deum*. W obojgu miejscach znajdowały się na nich cywilne i wojskowe władze z swymi przełożonemi, flany, szlachta i bardzo wiele innych klas ludzi, dla podziękowania Opatroności za utrzymanie drogiego życia dobrej Monarchini.

Xzę Jmć Prymas ligi Reńskiej mianował nadzwyczajnym i pełnomocnym swoim posłem przy tutejszym C. K. dworze, Hrabięgo Ernesta Fryderyka Marschal.

D. 5 Grudnia raczyli Arcy Xżęta Jchmość Karol, Antoni i Reinier, z Xciem Jmć Sasko-Cieszyńskim oglądać w warsztacie sławnego Snycerza Joz. f. Pisani, będącego w służbie Arcy Xcia Jmć Franciszka, zrobiony właśnie pomnik pol głemu w sprawie za oyczynę d. II

Listopada 1805 C. K. Feldmarszałkowi porucznikowi Henrykowi Schmitt, który z słaudek wystawiony mu będzie na wielkim dziedzińcu C. K. akademii inżynierów. Wszyscy Arcy Xżęta Jchmość pochwalili łaskawie dobrze zrobione dzieło artysty, którego opis wraz z kopiersztychem przypisany Arcy Xciu Jmci Jenerałissi nowi w krotce w krajowych gazetach ogłoszony zostanie.

J. C. K. Mość raczył Sekretarza przy C. K. Morawsko-Szląskim gubernium, Jana Cronenfels wynieść najłaskawiej na wakujący tam urząd rady gubernialnego.

C. K. niższej Austrii gubernium Radę, Jenerałnego nadwornego takowego urzędu ekspedycyi dyrektora, Filipa Bolza, raczył J. C. K. Mość wynieść najłaskawiej przez wzgląd na jego biegłość w heraldyce na wakujący urząd inspektora heraldyki przy C. K. nadwornej kancelaryi.

J. C. K. Mość raczył Protokulistę rady przy Szlacheckim sądzie niższej Austrii Karola Fryd. de Fridburg, przez wzgląd na jego zdatność i zasługi, wynieść najłaskawiej na wakujący urząd rady przy tymże sądzie.

Różne dzienniki, a osobliwie oyczyście pisma, doniosły były o pewnym gatunku ryżu, który Doktor tutejszy Carro otrzymał z Chia, a który jak inne gatunki zboża rodzi się w suchych okolicach. Spodziewa on się nie tylko przysłużyć mieszańcom Europy zdrowem i przyjemnym pokarmem, ale nawet zapobiedz licznym chorobom, które z mokrych okolic, w których zwyczajny ryż bywa zasiewany, pochodzą. Wielorakie doświadczenia, które przeszłego lata czynione były w różnych prowincjach Austryackich, czynią największe nadzieje, przyswoienia tej rośliny w naszym klimacie. Najlepiej udało się doświadczenie w Węgrzech w Trenczyńskim konwencie w dobrach Hrabiego Aspremont - Linden, gdyż jedno ziarno wydało 1360 dojrzałych ziarn. Zda się, iż tego gatunku ryżu nie starano się dotąd rozmnożyć w Europie. Rosłyjski jeden botanik nazywa ten ryż *Oryza mutica*, ponieważ rośnie bez wąsów. W Francji nazwano go po pierwszym jego w prowadzicielu do Europy ryżem Carra, po łacinie *Oryza mutica de Carro*.

Najnowsza gazeta dworska przywodzi pod artykułem z Hiszpanii następującą wiadomość:

Siodmy biuletyn wojska Francuzkiego w Hiszpanii zawiera o zdarzeniach wojennych, co następuje:

Z Burgos d. 20. Listopada 1808.

"Przednią straż Marszałka Xcia Dalmeicy (Soult) wysłał d. 16 do St. Ander, i znalazła tam wielki zapas mąki, wojennych potrzeb, prochu, 9000 Angielskich karabinów, znaczny skład bawełny, rękodzielnych Angielskich i osadowych towarów. Gdy wojska nasze weszły do St. Ander, znajdował się o dwie mile na morzu znaczny Angielski konwoj z wojskiem, amunicją i

mundurami; lecz postrzeższy powiewającą w St. Ander Francuzką banderę i będąc od załogi wystraszem powitany, oddał się czem prędzej. Znaleziono także w St. Ander znaczny skład wełny, który do Francji będzie przewieziony. — Trudnią się teraz rozbrojeniem Montana, Bilbao i części Biskaj, w której było powstanie zrobione. W tymże celu poszły wojska do Soria. W Walaolidzie i Palencyi już to zrobiono. — Generał Franceschi, dowodzący korpusem lekkiej jazdy, natrafił w Sabugan, o 5 mil od Leony, na wielki transport białych i chorych wojska Galicyjskiego i zabrał go. W Majorga natrafił szwadron lekkiej jazdy 300 ludzi, uderzył na nich, zabił część, z resztą w niewolę zabrał. Konnica Generała Lasala poszła aż do Sam-Sierra podiażdy.,

List od granie Hiszpanii pod d. 23 Listopada wyraża:

"Od kilku dni odbieramy prywatne doniesienia o najnowszych w Hiszpanii zdarzeniach, z których pokazuje się, że Cesarz postąpił w tym kierunku tak jak postąpił w kampaniach roku 1796, 1797, 1800, 1805 i 1806, to jest przełamał wszelką się nieprzyjacielską linię, i stawiając się pomiędzy pojedynczymi korpusami przeciwników, zaskoczył im i pojedynczo zniszczył. Pierwszy główny atak nastąpił przeciw korpusowi lewego skrzydła Hiszpanów, ponieważ wypadał im potrzeba opanować północne brzegi, przecięć nieprzyjacielowi najbliższą komunikację z Anglią i założyć fundament dalszy h działań. Kiedy więc korpus Monceja pilnował nieprzyjacielskiego wojska w Arragonii, a korpus Neja ścigał Kastylijsko-Andaluzyjskie wojska pod Castañobosem, które po przeprawieniu się Francuzów za Ebro zaczęło się w różnych kierunkach cofać, przesłane znaczne zostały ostatery korpusy (Soult)

Wiktor, Lefebvre i jazdy Bessiera) do zniszczenia północnego Hiszpanów korpusu. W różnych kierunkach przebyły te korpusy dawną Kastylią. Potyczka przy Burgos była jedynie dla tego sfoczoną, że przybyły z południowo zachodniej Hiszpanii korpus nie cofnął się dosyć wczesnie. Część działających przy Burgos wojsk musiały różnymi ubocznymi drogami śpieszyć do działających na zachodzie wojsk, w celu zniszczenia północno-galicyskiego wojska Hiszpanów i onemu zakroczyć. Pobity przy Burgos Hiszpański korpus cofnął się przez Waladolidę i Salamankę. Gdyby nie był śpieszno uciekał, zaskoczyłyby mu były idące przez Lerma i Pasaquera oddziały jazdy. Główna północna siła Hiszpanów potężona była na południowo-zachodnich granicach prowincyi Montana. Dla zaskoczenia ich z tyłu ruszył korpus Soult śpiesznym marszem drogą od Burgos przez Villadiego ku Aguilar de Campo, Wiktor w tymże kierunku z Alva, a Lefebvre drogą od Bilbao. Olatni nie mogli Hiszpanów dognać, gdyż na wiadomość o zajęciu Burgos, cofnęli się ku północy i udali się drogą od Villafraja do prowincyi Montana. Tymczasem wyprzedził ich korpus Wiktor, dognał i pobił przy Espinosa. Tu rozsypany się w różne strony Hiszpańskie wojsko, któremu przeciął cofanie się korpus Marszałka Soult idący do Aguilar de Campo. Co nie potrafiło uciec przez Lawego do Asturyi, musiało się poddać, lub znajdować się jeszcze w górach między Montana i dawną Kastylią. Oddział Hiszpańskiego wojska, który przed Scultem do Aguilar przybył, uciekł do prowincyi Leona i jest ścigany. Postano tam kilka regimentów z Pseni. Przez te śpieszne działania zdobyte już zostały prowincye Biskaja, Montana i dawną Kastylię, a Leonę tak

sam los czeka. Bezwątpienia uda się z tamtą znaczną kolumną wojska do Ferrolu i Korruny, gdzie znajdzie się 10.000 Anglików. Dywizya, która znajdzie się teraz nad brzegami Montana, wkroczy zapewne stamtąd do Owiedo w Asturyi. — Oddziały korpusu Neja znajdzią już w Segowia. Wnosząc z poruszeń tego korpusu i należących do środka Francuzkiego wojska oddziałów, zdaje się, że planem jest Cesarza oskrzydlić także Arragonią, i uderzyć potem z wszystkich stron na tańteyste wojska. Francuzkie wojska w Hiszpanii podzielone są na 7 czynnych korpusów, z których 6 składają główne, a 7my obserwacyjny wojsko. Sześć pierwsze zostają pod rozkazami Marszałków Moncey (Xciem Conegliano); Soult (Xciem Dalmezy), Ney (Xciem Elchingen), Wiktor (Xciem Bellun), Lefebvre (Xciem Gdańskim), i Mortier (Xciem Triviso); ostatni znajdzie się jednak jeszcze w drodze. Siódmem zaś dowodzi Jenerał Guvion St. Cyr. Do liczby tych korpusów nie wchodzi: ciężka jazda wojska pod Marszałkiem Bessierem (Xciem Istri) i odwolowy korpus pod Marszałkiem Lanbes (Xciem Montebello) do którego należą między innymi gwardye Cesarzkie. Dla dostarczenia wojsku żywności i ubiorów przedsięwzięte nie dawno najdogodniejsze środki zostały. Niezmniejsza moc sucharów wiezione są za wojskiem. Każdy korpus ma oddzielnego komisarza naczelnego i potrzebną liczbę pomocników. Wszyscy ci urzędownicy zostają pod rozkazami jenerałnego intendenta Daru, który w krótko do wojska nadiedzie. W zdobytych miastach będą w miarę pomyślenia się wojska magazyny zakładane. — W Katalonii nie dotąd ważnego nie zostało. Główna kwatera Jenerala St Cyr przeniesła się nie dawno miasto z Pignieras do

Garony. Nieprzyjaciele są z tey okolicy zupełnie wypartemi i komunikacja ma być z Barceloną przywrocona. Główna siła powstańców Katalonii stoi przy Manresa. W powiatach między tem miastem i Aragonią leżących, i ogółem w zachodniej części tey prowincyi nie znajdują się wcale Francuzi; trudnią się bowiem najpierw zdobywaniem nadbrzeżnych okolic. Port Tosa, w którym znaczny oddział stał Anglików, opuszczony został za zbliżeniem się Francuzów. A glicy wsiadli na okręty i uciekli do swej floty, która krąży na waiysciu do śródziemnego morza. Najważniejszym miejscem, które Hiszpanie w tey okolicy zajmują, jest twierdza Rossa, którą oblega teraz 10,000 Francuzkiego i Włoskiego woyska. W cytadeli znajdują się kilka batalionów liniowego Hiszpańskiego woyska i kilka set Anglików, osobliwie artylerzystów. Z Perpignanu posiada tam znaczny transport ciężkiej artyleryi. — W Barcelonie panować ma spokojność i mieszkańcy okazują dosyć przywiązania do nowego rządu. „

Z Berlina d. 29. Listopada.

Jenerał dywizyi St. Hilaire, Hrabia państwa, Dowódca Berlina i średniej Marchii, spieszy się z podaniem do publiczney wiadomości listu Marszałka Xcra Auerstädt (Davout) który właśnie odebrał. Poczytuję się razem za szczęśliwego, iż przy tey okazji może mieszkańcom Berlina i średniej Marchii oświadczyć swoje uczucia wdzięczności za dobre ich sprawowanie się przez cały czas jego nad nimi zwierzchnictwa, które dla nich na zawsze zachowa.

Do Jenerala dywizyi St. Hilaire, dowodzący Berlina.

Przez ostatni rozkaz dzienny, który do WPana, Mei Jenerale, opuszczając Berlin, wy-

dać, powinienem uwielbić chwalebny pamięć Fryderyka Wielkiego i oddać hołd szacunku naszego Monarchy i Francuskiego woyska wysokiego jego Brata. Przy opuszczeniu przez woyska Francuzkie d. 3 Grudnia Berlina, oddasz WPan nam ich czele Królewiczowi Jrci Ferdynandowi klucze od miasta. Nie może być jak młot. Najbliższemu Królowi Praskiemu odebrać je z rąk tego Królewicza, któremu proszę przy tey okazji najgłębsze moje uszanowanie oświadczyć. Po odbyciu tego obrzędu każesz zaraz woyskom przez Potsdam do miejsca dalszego przemieszczenia ruszyć. WPan zaś, Mei Jenerale, możesz się potem na miejsce swele, udać w zupełnem przekonaniu o szacunku, jaki się należał woyskowemu takich przymiotów i uczuciów jakie WPan posiadasz. — Narodowem gwardyom i strzelcom Berlińskim oświadczysz WPan przy odejściu z Berlina, iż Francuzkie władze zatrzymają dowództwo w Berlinie aż do 5 Grudnia w wieczor, i że nie mogą im dać większego dowodu szacunku, jak powierzać im samem utrzymanie bezpieczeństwa i porządku w stolicy. Prawdziwa ta narodowa gwardya okazała w wszystkich okolicznościach ducha porządku, umiarkowania i roztropności, który zjednał tey potw. tę i szacunek woyska Francuzkiego. Wszyscy rozumni i przywiązani do swego Monarchy ludzie winni tey gwardyi najwyższą wdzięczność. Francuzi zabierają z sobą chwalebny pamięć dobrego postępowania wydziału stanów i magistratu, którego oba w nayprzykrzych okolicznościach dawali ciągle dowody. Oświadczyć, Mei Jenerale mieszkańcom tey stolicy, iż naykochańszy nasz Cesarz, również jak jego narod patrzył z ubolewaniem, jak odwieczny nieprzyjaciel ludu podobać niezgodę i nieufność pomiędzy dwiema narodami, które

interes i polityka, która wieczną czyni chwałę temu krajowi, razem łączyły, iż z największem ukontentowaniem patrzemy na przywroconą zgodę i pragniemy tylko, aby wieczną być mogła. W Berlinie i w Wiedniu, gdzie los zaprowadził oręż naszego Cesarza, nie potrafia nam odmówić świadectwa, że nie takiego nie uczynił śmy coby potrzefito odstąpić serek poddanych od ich Monarchow. Znajdą się tu, równie jak wszędzie, zapalone głowy, których obalenie wszelkiego porządku i zaprowadzenie nowości jest potrzebą; lecz szkodliwe te głowy trzymane były na wodzy. Szlachta, właściciele, duchowieństwo, mieszczaństwo, kupcy i wszystkie ułanowienia, na których zasadał się społeczny porządek, są utrzymywane i były przeciw owym nowicielom bronione. Francuzi opuszczają ten kraj z głębokim uszanowaniem dla Monarchy i jego narodu.,

(Pod.) *Marszałek Xzę Auerstädt*
generał naczelny wojska
Renskiego.

W przeszłą niedzielę odwiedził Xzę Marszałek Auerstädt dom inwalidow w Berlinie. Odwiedzenie to było dla niego tem przyjemniejszem, gdy znalazł tam wielu odważnych żołnierzy, którzy pod Fryderykiem Wielkim walczyli.

Umowa względem dopełnienia 12go artykułu podpisanej w Paryżu pod d. 8 Września 1808 przez Ministra do spraw zagranicznych Najjaśniejszego Cesarza Francuzow i Króla Włoskiego, P. Champagny, i Królewicza Praskiego Wilhelma.

" Dowodzący adjutant Baillod, Baron Pułstwa, officer legii honorowej i naczelnik głównego sztabu 4tej dywizyi wojska Reńskiego, upoważniony od JW. Marszałka Xcia Auerstädt, i Hrabia Chazot, major jazdy, ka-

waler orderu zasługi i mianowany miejscowym dowodzą w Berlinie, upoważniony od Najjaśniejszego Króla Praskiego, ugodzili się :

Iż obwód twierdzy Szczecina, do którego zbliżyć się nie mogą Pruskie wojska, po ki tam tylko stać będą wojska Najjaśniejszego Cesarza i Króla stosownie do powyższej umowy, zaczęta się od prawego brzegu Odry czyli Papenwafser i zawiera w sobie: Grefs Stepenitz, Kaltenhof, Marsdorf, Buddendorf, Butkenbagen, Groffenbagen, Brukhansen, Ferchland, Neufalkenberg, Belitz, Steglin, Pakulenk; na lewey stronie Odry: Gaarz, Hoben-Reihendoff i Peukon; w Uckermarku: Baltin Grüberg, Berkholtz, wgórę ku Pomeranii: Gorkow, Clampenow, Grünhof, a stamtąd ciągnie się przez lasek, wraz z małym Ziegendorf, aż do Papenwafser na lewym brzegu Odry.

Obwód twierdzy Kistryna zaczęta się na prawym brzegu Odry, zamykając w sobie leżącą na przeciwko wyspę Brückenkolonia, młyn w Latskar, wsie Morio, Wielnitz, Johanneshof, Herrendorf, Aschernsau, a za Warcba Meiershof: Karolinenhof, Leopoldfusch, Altona, Hammershof, Hamner, Schneidemühl, Sophienthal, Piskerbauge, Meekow, Herzogswald, Breesen, Poleuzig, Klein Lübbichow, Zublow, skąd wprostey linii idzie przez Ołkę i obywatle: Eketow, Siewersdorf, Wilmersdorf, Arensdorf, Hstrzenfeld, Münhenberg, Reichenberg, Kunersdorf, Altbliesdorf, Altwriesen, a przy odnodze Odry przytykając do Brückenkolonie i Friedrichshof.

Obwód Głogowa zaczęta się na prawem brzegu Odry na przeciwko Kleische i zawiera w sobie wyjąwszy Tshiefer i Esche: Tarnfurt i Laubergart; stamtąd idąc do granicy Xięstwa Warszawskiego aż do Waldfurt,

potem okręcając to Xięstwo za Langenau, zamyka w swej linii, wyiawszy Tarpen, przechodząc przez Lastersheim, Gulaw, Grosofen i Kleinofsen, wraz z Orsingen, idzie między Müble i wsią Nstriz, zajmując Altworwerk, Lauschitz, dalej wyiawszy Koslitz, Dusy i Fanger, zabiera młyn ostatniego miejsca; przechodząc przez Heitzdorf, ciągnie się przez Neuguth, Neudorf aż do granic Xięstwa Lignickiego; dalej zajmuje Langenau, Ostendorf; przechodząc przez Neustadt, zajmując jego osady i Rochel, i kończy się przy Keltsch.

Powyższa linia dla obwodu Szczecina, jest podług mapy Pomeranii Gillego, dla Kistryna podług mapy Neunarku Sotzmána, a Głogowa podług mapy Szląska Homana oznaczona.

Gdy JW. Marszałek Xiążę Auerstädt wszystkie swoje czyny oznaczył chędnym porządkiem i przydatnością, który podaje życzenie utrzymania dobrego porozumienia, postanowił zatem wyłączyć z tej linii, lubo w nią wchodzi, miasto Frankfort, aby zostawić przez nie Najjaśniejszemu Królowi wolną komunikacyą z różnemi częściami jego królestwa. Miasto Zielenzig leżące także w linii, jest z niego podobnie wyłączone, z tym jednak warunkiem, aby Najjaśniejszy Król Pruski nie trzymał tam ciągle woyska, i przechodząc przez to miasto woyska nie bawily tam dłużej jak noc jedną — Dzieła się w Berlinie d. 28 Listopada 1808.

(Podp.) Bailod.

Hrabia Chazot.

Zgodne z oryginałem

(Podp.) *Generał dywizyi i Naczelnik sztabu Hr. Dom. Compans.*

Dodatkowa umowa do zawartej w Pa-

ryżu pod d. 8 Września 1808.

Dowodzący adjutant Bailod, baron państwa, officer legii honorowej, i Hrabia Chazot, major jazdy, kawaler orderu zasługi, ugodzili się na to, co następuje:

- 1) Woyskowe drogi z iedney twierdzy do drugiej i ustanowione na tych drogach posterunki znieśli nie w ten czas zostaną, gdy woyska Francuzkie z nich ustąpią, to jest: gdy woyska Francuzkie opuszczą Głogow, nie będzie więcej woyskowej drogi do Kistryna i podobnie do innych twierdz zajętych przez woyska Francuzkie. Rozumie się, iż nie jest to mowa o woyskowej drodze między Saxonią i Xięstwem Warszawskim, która nie podlega odmianie.
- 2) O dynanse, którzy rozwożą listy jenerałów komendantów i innych Francuzkich officerów i kommissarzów, nie mogą przewozić listów mieszkańców.
- 3) Francuzkie stráže stojące na drogach między twierdzami, polegać na wierze umow. Nie mogą być pociągane pod sąd policyi, ani władz krajowych. Jeżeli który z będących na straży żołnierzy popełni jaką nieprzyzwoitość, ma być przed miejscowym dowodzący najbliższej twierdzy oskarżony, który także dochodzić zaskarżenia i ukarze winnego w miarę jego przestępstwa.
- 4) Korpusy opuszczające na mocy umowy twierdze, poydą kolonnami po 2000 ludzi; między przechodem każdej kolomny będzie iedno dniowy przedział.
- 5) Gdy która kolonna przebędzie woyskową drogę, może ją Pruski kommissarz prowadzić, dla przygotowania dla niej kwarter i żywności; na trzy dni pierwej dać będzie wiadomość o przechodzie kolomny.

1 o ley liczbie. — Działo się w Berlinie d.
29 Listopada 1808.

(Podp.) *Baillod.*
Hrabia Chazot.

Zgodno z oryginałem.

(Podp.) *Jenerał dywizyi i Naczelnik*
sztabu Hr. D. Compans.
Dnia 3. Grudnia.

Po przeszło dwóch letnim przebywaniu opuścili dziś o godzinie 10 przed południem wojska Francuzkie miasto nasze. O godzinie 7 z rana zgromadziły się wszystkie kompanie gwardyi mieyskiej u swego Patkownika Jordana, a o 8 udayły się na plac Wilhelma. Stanęły 3 szeregami w paradzie, w środku których znajdowała się kapela. O godzinie 9 wystąpiły wszystkie Francuzkie wojska, na których czele znajdował się dowodzący tu Francuzki Jenerał St. Hilaire, któremu towarzyszył jego adjutant i mieyskie władze. Jenerał St. Hilaire udał się potem do Królewicza Ferdynanda, za którym poniesiono kłucze od miasta na aksamitney poduszce. Po oddaniu Królewiczowi kluczew od miasta, powrócił Jenerał St. Hilaire na plac Wilhelma, przeszedł z przodu około całej gwardyi mieyskiej, rozkazał zejść się wszystkim officerom i dziękował im w obowiązujących wyrazach za przykładanie się do utrzymania porządku. Potem przeciągnęła cała gwardya około niego i udayła się do różnych części miasta. Stojące przez cały ten czas na ulicy Wilhelma Francuzkie wojska, nad którymi odprawił także Jenerał St. Hilaire rewiję, udayły się potem w drogę bramą Potsdamską, do której odprowadziła je kompania mieyskiej gwardyi. Mieszkańcy Berlina czują się być obowiązanemi dać wojsku Francuzkiemu z powodu jego postępowania winną pochwałę.

Z Halle d. 1. Grudnia.

Gazeta tuteysza zawiera co następuje:
"D. 23 Listopada t. d. opuścili wojska Francuzkie zupełnie Szląsk. Jenerał Pinski Alwensleben zajął tegoż dnia swym wojskiem Szwidnicę, Nyllę i Bżeg. Wrocław nie ma mieć woyskowej załogi, tylko gwardyę narodową, którą Xie Pszczeński dowodzić będzie. Królewicz Wilhelm Pruski jest rządzą Szląska. Pod jego rozkazami zostali Jenerał Alwensleben i jeden Jenerał jazdy. Z Głogowa oddalić się musieli wszyscy officerowie Pruscy.,"

Z Paryża d. 1. Grudnia.

Monitor nie mieści żadnych nowych doniesień z Hiszpanii. Podług prywatnych główna kwatery Cesarza przeniosła się z Burges do Walladolidy.

Wyborcze kolegium departamentu Mozzy obrato kandydatami do senatu Jenerala Oudinot i Marszałka Xois Anerstädt.

Jutro obchodzona tu będzie rocznica koronacyi Najjaśniejszego Cesarza otworzeniem kanału Ourq, który prowadzi wodę do tuteyszej stolicy, założeniem fontanny na placu Bastylii i wielkich szlachtusow za rogatkami Rocheboard. Zwyczajna uroczystość rocznicy koronacyi odprawi się d. 4 Grudnia odśpiewaniem *Te Deum*, wyposażeniem cnotliwych dziewcząt i powszechnem oświeceniem.

Przy St. Ander zabrany został okręt, na którym znajdowało się 6000 piastrow gotowych pieniędzy.

Listy z Gwadelupy pod d. 1 Września donoszą, iż wojska Francuzkie wysłady na wyspę Maryi Galanta i onę nazad obięły.

Pisma nasze przywodzą wiadomość z Londynu pod d. 10 Listopada, iż najwyższa rada Indyska w Hiszpanii dała na potrzeby

kraju 955,488 realow, z oświadczeniem, iż nie jest w stanie dać większego daru.

P. Lecamus de Neville, referendarz, mianowany został prezydentem kommissyi w Bagnie, która ma dochodzić szkod Francuzkich i Włoskich kupców, jakie przez skonfiskowanie towarow w Hiszpanii ponieśli.

Porucznik artyleryi Foy mianowany jest jenerałem brygady przy korpusie Xcia Abrantu.

D. 21 i 22 b. m. weszły do Kalesy amerykański okręt o 3 masztach Betzey - Salem, zabrany przez Korsarza Figaro z Boulogne płynący z wyspy Kandyi z oliwą i fabrycznymi korzeniami, i Angielski bryg Good - Intent 81 beczkowy, zabrany przez korsarza Xiężniczka z Boulogne.

Z Włoch d. 26. Listopada.

Jenerał Miollis wyjechał d. 16 z Rzymu dla obezwierzenia nadbrzeżow Tybru.

Anglicy wylądowali niedawno do Capo de Istria; lecz w krotce ze stratą wypartemi zostali.

Malarz Rigo przybył z Paryża do Genui, dla zrobienia obrazu poddania się Liguryi Cesarzowi Francuzow. W Genui miano d. 22 Listopada wiadomość, że Angielsko-Hiszpańskie wojsko zostało d. 14 Listopada w Hiszpanii zupełnie pobite.

Profesor Jacobi w Pawii przypisał Wicekrólowi Włoskiemu dzieło swoje o porównywającej fizyologii i anatomii.

Król Neapolitański zaszczycił orderem obu Sycylii wielu officerow, którzy się przy opanowaniu wyspy Kapri szczególnie popisali. Na mocy wyroku Króla będzie w kraju Neapolitańskim od 1go Stycznia 1809 kodeks handlowy zaprowadzony. Czas do wypłacania wexlow oznaczony jest: dla miast królestwa Neapolitańskiego po uwiadomieniu w dni 15, dla Włoch w dni 22, dla Francyi,

Hiszpanii. Hollandyi i Niemiec w dwa miesiące, dla Anglii, Portugali i Rosyi w 3 miesiące. — W prowincyi Kapitanea postępek szczenia krowiey ospy odpowiada zupełnie widokom rządowi. — Wiele deputacyy z królestwa miały audyencyą u Króla. Nigdy w Neapolitańskim królestwie nie panowała większa spokojność jak teraz.

Z Neapolu d. 11. Listopada.

Onegdy przybył tu okręt z Cagliari, w Sardynii, który przywiozł Kawalera Łysakiewicza, ambasadora Rosyjskiego przy dworze Sardyński, powracającego do Peterzburga.

Po uczynionym w przeszłym miesiącu obrachunku mieszkańców tutejszey stolicy, wynosi ich ludność 513,000 dusz, zatem po Londynie, Konstantynopolu i Paryżu jest najludniejszym miastem w Europie.

Zdaje się, że wyprawa, którą miano przedsięwziąć przeciw wysepce Ponza, zajętej przez Anglikow, odłożona została,

Z Frankfortu d. 2. Grudnia.

Drugi i 27my regiment piechoty dywizyi Jenerała Molitora, tudzież Jenerałowie Friron i Castella przybyli do naszego miasta. Trzeci transport artyleryi z Fuldy przeszedł przez nasze miasto. D. 3 przybędzie tu jeszcze 6 regimentow dywizyi Molitora, a około 10 cztery regimenta jazdy. Jenerał Oudinot przybył do Hanau z wielu innemi jenerałami.

Westfalski poseł, Baron Schlotheim miał w Stuttgardzie u Króla audyencyą.

Z Nancy d. 29. Listopada.

D. 21 przybyło do Falzburga 502 Hiszpańskich żołnierzy, idących z Danii, którzy mają w tamtejszey twierdzy zostać; i do tego przybędzie ich jeszcze 300 i tyleż d. 3 Grudnia.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

W E S A D O K N I A 18 G R U D N I A 1808.

Dnia 18 Grudnia 1808 August Otfinowski, bywszego dworu Polskiego Szambelan, orderu S. Stanisława Kawaler, po krótkiej chorobie w wieku 59 roku, opatrzony S. Sakramentami dopełnił tu dni swoich. Obywatel ten pełniąc usługi publiczne jako Poseł z Województwa Krakowskiego nie zawiodł nigdy ufności, na którą zastąpić sobie u współobywateli było jedynem życiem jego celem. W życiu prywatnym szukał przyjaźni i tej nigdy, raz dla niego poświętej, nie zdradził; zostawił żal pozostałej córce, rodzinie i przyjaciółom. w pamięci z którymi swoją składał szczęśliwość.

Z Wirzburga d. 3. Grudnia.

Po ukończonej kampanii przeciw Pruskom. w której wstąpił się szczególnie Wirzburskie wojska przy oblężeniu Gudziana; Stralsundu, wynagrodził Wielki Xę Jmć pod d. 20 Marca r. b. następnym orderem W. Xięstwa Wirzburskiego S. Józefa; Pułkownika piechoty, Barona Gebstela; Majora jazdy Hrabiego Benz i Kapitana Nikels. Wywyższony niedawno na kapitana sztabu, Baron Kantler, otrzymał od Najjaśniejszego Cesarza Francuzów krzyż legii honorowej. (Odważny i ciężko ranny Ka-

pral) Suer otrzymał także przyzwoitą nagrodę.

Od brzegów niższej Elby d. 28. Listopada.

Wojska Duńskie ściągają się do kupy na Fühnen i w Zelandyi. Wnoszą ślad, że wzmie przedsięwzięta zostanie wyprawa, o której mówiono już kilka razy, przeciw południowej Szwecyi, która dawniej do Danii należała.

Na Betcie znajduje się jeszcze ciągle Angielski Admiral Keats z dwiema liniowymi okrętami.

Z pism Angielskich potwierdza się wiadomość, że Król Szwedzki rozpuścił regimenta swej gwardyi, co sprawiło wielkie niezadowolnienie pomiędzy szlacheckimi familijami. Szwedzkie rapporta potwierdzają Rosyjskie o bitwach na końcu Września w Finlandyi zaszytych. Rozchodzi się pogłoska, że d. 16 Listop. zaszła miała w Finlandyi krwawa bitwa, w której Szwedzi pluc otrzymali.

Z Królewca d. 27. Listopada

Gazeta tutejsza donosi, iż Minister stanu, Baron Stein, otrzymał na prośbę uwolnienie od służby.

Dla wszystkich miast monarchii Pruskiej wysłał teraz nowe urządzenie, tudzież prze-

pis munduru dla oficerów całego wojska.

Z Kassel d. 5. Grudnia.

Z korpusu Marszałka Xcia Auerstädt przybędzie na szatogę do Magdeburga, Brunświka, &c. 12,500 ludzi Francuzkiego wojska. Przybyła tu już deputacya z Magdeburga dla umowienia się względem żywności dla tego wojska. Jenerał Morio pierwszy adjutant Królewski pojechał do Magdeburga. Stoiące w Magdeburgu Westfalskie wojska wyruszyły już stamtąd; artylerya przybyła do naszego miasta. Z Brunświka oczekiwany tu jest 2gi regiment piechoty, a 3ci uda się stąd do Hildesheimu.

Osadzenie Magdeburga wojskiem Francuzkiem jest tylko dopełnieniem konstytucyi, której tytułu 2go artykuł 5 opiewa, iż Król Westfalski w pierwszych latach weźmie na żołd 12,500 Francuzkiego wojska, poki narodowe nie będą do 25,000 ludzi doprowadzone.

Z Peterzburga d. 22. Listopada.

Przeszły dowódzca Szwedzki twierdzy Sweaborg, Wiceadmirał Cronstedt, przybył tu z Abo.

D. 16 b. m. zamarzyła Newa i rozebrano mosty.

Z Finlandyi nie nadeszły nowe raporty. Jenerał Hrabia Buxhewden prosił, aby

dla słabości zdrowia był na czas od naczelnego dowództwa uwolniony. J. Imp. Mość ze zwolił na jego prozbę i dał naczelne dowództwo nad wojskiem w Finlandyi Jenerałowi Knoring, który tam w tych dniach pojechał.

Dworska gazeta donosi jeszcze ciągle o patryotycznych składkach przed 3 laty uczynionych.

Z Lipska d. 21. Listopada.

Przeszły minister Pruski Baron Hardenberg przeniósł się z Tyłży do Królewca, gdzie na przyszłość mieszkać będzie. O zmianę tę przypisują wstawieniu się za nim Najjaśniejszego Imperatora R. Rzymskiego.

Mowią, że przeszły Elektor H. ski i syn jego mieszkać na przyszłość będą w Berlinie. Syn miał kupić pałac Xcia Henryka, a sam Elektor pałac letni Montbijou.

CENA ZBOŻ

Na targu w Krakowie d. 19 i 20 Grudnia 1808.

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol. 52 do 56.
— Zyta	- - -	39 — 43.
— Jęczmienia	- - -	30 — 33.
— Owsa	- - -	24 — 25
— Grochu	- - -	40 — 44
— Kaczy jaglaney	- - -	60 — 64.

W Wiedniu d. 14 Grudnia

Meca wynosząca pół korca naszego:

— Pszenicy	- - -	zł. pol. 34 do 48.
— Zyta	- - -	24 — 32.
— Jęczmienia	- - -	19 — 25
— Owsa	- - -	17 — 20

DONIESIENIA.

W Drukarni Jana Maja na ulicy Floryańskiej pod Nym 507 wyszedł na rok 1809 *Kalendarzyk dla Płci piękney*, zawierający w sobie 1) Prognozyk dla Płci piękney na rok 1809. 2) Aryc z Metastasego. 3) Filon do Nice z rękopisma. 4) Wiersz Szczęście przez A. S. 5) Zwierciadło. 6) Projekt mądrej edukacyi Panien. — W papier oprawny kosztuje zł. pol. 2, w lepszej oprawie jest na różne ceny.

W teźże Drukarni wyszła nowa Książka: *Wyspa dziesięcinna przez Panią Genlis napisana i z Francuzkiego języka na Polski przetłóżona*, in 8vo zł. pol. 2. — Rzez tego dziełka zrobiła uczona Genlis w Polsce.

Z Steony Magistratu Kr. Wol. Cyrkularnego Miasta Myślenie, jako instancyi masę krydalną po ś. n. Janie Blaziku i pozostałej tegoż małżonce Salomei pozostałej pertr. kującej, napisyższym Edyktem każdemu komu o tym wiedzieć należy, do publiczney podaie się wiado-

mości, iż dom drewniany do masy tej należący wnieście tutejszym pod Nrem Kou. 199 stojący sądownie wraz z placem na 200 zł. ryń. ctaXowany na zaspokojenie kredytorow masy tej dnia 15 Grudnia 1808 o godz. 9 przed południem w kancelaryi magistratualney Myślenickiej przez publiczną licytacją będzie sprzedany. Więc chęć kupienia mający na pomienionym miejscu i terminie stawić się i 10 od 100 wadium zaopatrzyć się mają kondycje zaś licytacji. — 1) Kupiciel cenę zaliczywaną domu tego w gotowiznie najdaley w 14 dniach po licytacji do depozytu sądowego tutejszego słożyć będzie obowiązany. — 2) Gdyby licytant kondycyi licytacji nie dotrzymał, nie tylko złożone przez tegoż wadium przepadłoby, ale nadto na koszt tegoż domu takowy na nowo licytowanym zostałby. — 3) Iż Żydzi do licytacji domu tego przypuszczonemi nie będą.

W niebytności JPana Pes. S. Advka.

Michael Opcydowicz Assessor.

Walenty Wątorwski Assessor.

Z Rady Magistratu Król. Cyrkularnego Miasta Myślenic d. 8 Października 1808
Math. Swierkiewicz Mag. Kanc.

Przez Jurydykę Dominikałną Miechowską publiczność uwiadomia się: iż licytacya sprzedarzy całego domu Jakóba Dźwigalskiego żyjącego w połowie i niegdyś s. p. Anny z Więckow Dźwigalskiej w połowie, Pani Maryi Romłowy dekretemi I i II instancyi przysądnego w połowie dziedzictwem na fundamencie prawa cywilnego części II, § 658 sądownie do zł. ryń. 1027 oszacowanego, w tutejszej kancelaryi 31 Grudnia r. b. o godz. 3 z południa pod kondycjami następującemi odbywać się będzie.

1) Iż każdy licytant wadium w 10 części szacunkowej przed zaczęciem komisji słoży, przyszy kupiciel zaś 2) Kwotę z licytacji wypadłą w dniach 14 do depozytu tutejszego szyć ma, inaczey nowa licytacya na jego koszt przedsięwzięta będzie. — Wierzący się o bezpieczeństwach sum iakowych na tym domu mający napominają się: aby nie czekając osobnych zawadań, prawa swe na tym terminie likwidowali, w razie bowiem przeciwnym w dziale ceny z licytacji wypadłey, żaden więcej na nich wzgląd miany nie będzie.

Karasiewicz Sędzia.

Z Jurydyki Dom. Miechowskiej d. 20 Października 1808.

J. Banachowicz Ak.

Z strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium, rozpisuje się dla osadzenia zawakowanego przy magistracie Grybowskiem w Cyркуle Sandeckim urzędu syndyka, z pensją roczną 400 zł. ryń. powrotny konkurs do ostatniego miesiąca Grudnia b. r. z tym dodatkiem, że kompetenci, pr zby swoje dekretemi Eligibilitatis z obydwuch linii, i zaświadczeniami moralności opatrzone do Sandeckiego Kr. cyrkularnego urzędu podać powinni.

W Lwowie dnia 11 Listopada 1808.

Za strony C. K. Galicyjskiego krajowego Gubernium rozpisuje się dla osadzenia zawakowanego w Starym Samboran z pensją roczną 80 zł. ryń. urzędu Rewizora Polieyi konkurs do 20 Grudnia b. r. z tym dodatkiem: że kompetenci prozby swoje zaświadczeniami, posiadanych wiadomości, aplikacyi i moralności opatrzone, do Samborskiego Król. Cyrkularnego urzędu podać powinni. W Lwowie d. 4 Listopada 1808.

Ponieważ Poddany imieniem Joannitza Nikulcze z miejsc Rus w Suczawskim okręgu leżącego, gdzie się w służbie u Dominikałnego Walawa i pełnomocnika znajdował, w mecy z 28go na 29ty Marca 1806 z c.łą swoją familią i majątkiem z miejsca swojego za nieskapania za granicę emigrował, i przez to na karę patentem dnia 10 Sierpnia 1784 dla emigrantow przepisaną zasłużył; ponieważ się podczas dawnego już upłynionego terminu edyktałnego wezwania do powrotu nie zgłosił, przeto na mecy wył rzezonego najwyższego patentu, a osobliwie podług przepisu 27 paragrafu, wszystkich praw i przywilejow C. K. poddanym sprzyjającym na zawsze jest pozbawionym; a ponieważ tu w kraju żadnego nie zostawił majątku, więc w przypadku, gdyby przyprowadzonym lub iakkolwiek schwytanym został, na trzy lata do publiczney roboty skazany będzie.

Z strony C. K. Bukowinaskiego Cyrk. urzędu, W Czerniowcach d. 28 Czerwca 1808.
de Platzer.

C. R. Prov. Judicium Nobil. Lublinease, in Galicia Occid. omnibus quorum interest notum reddit post exhibitam & ex parte C. R. Appell. Tribunalis Gal. Occid. acceptam resignationem Cam. r. Sylwestri Celiński munus Camer. Circuli Bialensis Sectionis 4^æ in hocce C. R. Judicio Nobilitati vacare & concursum pro eo munere usque ad 15 Novemb. a. c. prescriptum esse, qua propter omnes ii, qui hocce munus adipisci anhelant, & qualitatibus prescriptis provisi sunt, inviantur ut suos suplices libellos debite adfructos usque ad dictam diem 15 Novembr. a. c. hic Fori exhibeant. — *Cajet. Michałowski. — Con. Pałocki. Rath.*

Ex Cons. C. R. Fori Nob. Lubl. Gal. Occ. Lublinie die 30 Septemb. 1808.

Klimaszewski.

C. K. Sądy Prowincjonalne Szlacheckie Lubelskie w Galicyi Zachodniej PP. Jozefowi M. jęwskiemu i Elżbiecie z Krajewskich Guzikiej w Rast. i, jednak niewiadomym miejscu mieszkającym, tudzież Annie z Dłużewskich Krajewskiej, zmarłego małżonce, której miejsce zamieszkania zgola niewiadome jest, niniejszym Edyktem wiadomo czynią, że po Franciszku Leonardzie dwojga unioń Krajewskim, na dniu 20 Maja 1804 roku w wsi Uhruskiej Woli zmarłym, dziedzictwo na nich spada; i że tym Adwokat M. dan za kuratora do niego jest, oni przeto napominają się, sby praw do tego dziedzictwa sobie służących dowiedzi i deklaracyą dostąpienia dziedzictwa do tutejszego Sądu podali, gdyż inaczej z zgolażaniem sukcesorami Kajetanym Krajewskim, Wiktoryą z D. kszow Krajewską, i ustnowioną dla nieprzytomnych kuratorem, pertraktacya tego dziedzictwa podług przepisu ustawy cywilney, prowadzona i ukończona będzie. Dan w Lublinie d. 28 Marca 1808 roku.

Kulczycki.

Dostenberg.

Polł.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilitatis Lublinensis Gal. Occident.

Klimaszewski.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej Edyktem niniejszym czynią wiadomo: że X. rządz Marcin Łoziński, pleban Kaszowski dnia 20 Lutego 1793 roku bez testamentu umarł, i że pozostałemu majątkowi jego, z przyczyny nieznanych sukcesorów, zastępcą w osobie Adwokata Litwińskiego jest ustanowiony; wszyscy przeto owi, którzy do dziedzictwa rzeszonego prawo jakie bądź dziedzictwa, bądź długu, lub legatu mieć rozumieją, tym Edyktem wzywają się, aż by w terminie prawem przepisany deklaracyą względem obięcia dziedzictwa do C. K. Sądów tutejszych podali; gdyż inaczej za arzekającymi się dziedzictwa będą uważani, a dziedzictwo jako przypadek Fiskusowi Krolewskiemu przyznane zostanie. W Krakowie d. 9 Lipca 1808.

Krzysztof de Rebsamen Vicepreses.

W. Roskoschny.

Kannamiller.

Z Rady C. K. Sądów Szlacheckich Krak. Galicyi Zachod.

Martiniades.

Ponawia się prozba do Publiczności: Jako będąc skradziony w roku przeszłym W. Puchala przez własnego lokaja na dniu 13 Listopada w dobrach swoich dziedzicznych w wsi G. madzice w Cyrkule Radomskim leżący; tak w pieniądzech iko też i w fastach to jest dukatow 757, w bankocetlach 58,300 zł. pol. medzią 200 zł. pol. płaszcz granatowy nowy, pasow litych dwa, czapka zimowa z galonem, białony sztuk kółkancie, konia sobolow tego z strząką na czole małą wartającą dukatow 50. Tenże jest wzr. stu średniego, włosow czarnych, faworyty i broda żółta sarafające, twarzy nieco okrągławej ospow. z, ucy pokurzych, nosa średniego, mowi chrapliwie i z wolna, krosty iakieś czyli brzdawki po palcach i rękach mający; tenże mowi nieco po Francuzku i po Niemiecku. Jeż liby kto takiego człowieka wynalazł i doniosł do Cyrkułu Lubelskiego, nadgrodę odbierze 2000 ryńskich.

Puchala.

Stownie do Gubernialnego rozporządzenia dnia 4. o. m. Nr. 496.8 wypisuje się konkurs na syndyka przy magistracie Chełmskim na dzien 10 Stycznia 1809 roku z pensyą roczną 400 zł. r. n. Zyczący sobie takowego miejsca mają prozby swe zapatrzeć zaświadczeniami tak z linii sądowej iako też i polityczney i przed wyyściem terminu do urzędu cyrkularnego w Białej podać mają. W Krakowie d. 8 Grudnia 1808.